В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Туапсинский район на 2024 год проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования Туапсинский район на годовой отчет об исполнении бюджета Шепсинского сельского поселения Туапсинского района за 2023 год». 
В ходе проверки установлено:
Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчётность администрации Шепсинского сельского поселения в целом достоверно отражает во всех существенных отношениях финансовое положение на 01.01.2024 г. и результаты его финансово-хозяйственной деятельности за период с 01.01.2023 года по 31.12.2023 г. включительно, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, применимого в части подготовки годового отчёта главного администратора бюджетных средств. Объем проверенных средств бюджета за отчетный период составил  67 831 633,31 рублей.
Вместе с тем, проверкой установлено, что администрацией Шепсинского сельского поселения допущено нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств (ст.34 БК РФ), который означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности). 
В нарушение ст.34, ст.162 Бюджетного кодекса РФ администрацией Шепсинского сельского поселения допущено неэффективное расходование бюджетных средств на исполнение судебных решений в сумме 147 829,69 рублей. 
За 2023 год бюджет Шепсинского сельского поселения фактически исполнен по доходам в сумме 59 982,8 тыс.рублей или на 98,0% от утвержденных решением бюджетных назначений; по расходам – 52 496,2 тыс.рублей  или 77,4% от утвержденных решением бюджетных назначений. 
Дефицит бюджетных средств составил 7 486,6 тыс. рублей.
Объем собственных доходов бюджета Шепсинского сельского поселения за 2023 год составил  43 196,4 тыс.рублей или 108,7% от плановых назначений. 
Безвозмездные поступления в 2023 году утверждены в сумме 21 427,2 тыс.рублей, исполнение составило 16 786,4 тыс.рублей или 78,3%. 
[bookmark: _GoBack]Общая сумма расходов бюджета Шепсинского сельского поселения в 2023 году в сравнении с 2022 годом (220 009,2 тыс. рублей) уменьшилась на 158 827,3 тыс. рублей или на 76,1%.
Уточненным бюджетом на 2023 год предусмотрены расходы на реализацию 16 муниципальных программ в объеме 52 702,3 тыс. рублей. Кассовые расходы составили  37 954,2 тыс.рублей или 72,0% к уточненным годовым назначениям.
Фактическое кассовое исполнение дорожного фонда составило 3 290,7 тыс.рублей или 64,4% от плановых назначений. На 01.01.2024 года остаток средств  дорожного фонда, фактически поступивших и не использованных в 2023 году, составил 1 822,4 тыс. рублей.
Контрольно-счётная палата считаем возможным утвердить отчёт об исполнении бюджета Шепсинского сельского поселения Туапсинского района за 2023 год.
Экспертное заключение направлено:
•	Главе Шепсинского сельского поселения  Туапсинского района;
•	Председателю Совета Шепсинского сельского поселения  Туапсинского района.
